**ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА РАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ
ВІЙСЬКОВОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ
КРЕМЕНЕЦЬКА ОБЛАСНА ГУМАНІТАРНО-ПЕДАГОГІЧНА
АКАДЕМІЯ ІМ. ТАРАСА ШЕВЧЕНКА**

**УХВАЛЕНО**

Вченою радою академії
(протокол № 10 від 13.06.2024р.)
Голова М. Курач

**ЗАТВЕРДЖЕНО**

Ректор А. Ломакович
«17» червня 2024 р.
Введено в дію наказом № 117-Свід 14.06.2024р.

**ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА**

**СЕРЕДНЯ ОСВІТА (БІОЛОГІЯ ТА ЗДОРОВ'Я ЛЮДИНИ. ГЕОГРАФІЯ)**

**РІВЕНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ** перший (бакалаврський)

**ГАЛУЗЬ ЗНАНЬ** 01 Освіта / Педагогіка

**СПЕЦІАЛЬНІСТЬ** 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини)

**АКАДЕМІЧНА КВАЛІФІКАЦІЯ** Бакалавр середньої освіти

**ПРОФЕСІЙНА КВАЛІФІКАЦІЯ** Вчитель біології та основ здоров'я закладу загальної середньої освіти.

**ПРОФЕСІЙНА КВАЛІФІКАЦІЯ ЗА ДОДАТКОВОЮ СПЕЦІАЛЬНІСТЮ**
Вчитель географії закладу середньої освіти

## I. ПРЕАМБУЛА

1. Освітньо-професійна програма галузі знань 01 Освіта/Педагогіка розроблена робочою групою кафедри біології, екології та методик їх навчання за спеціальністю 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини) Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка до введення в дію Стандарту вищої освіти за відповідним рівнем вищої освіти.

2. Затверджено рішенням Вченої ради Академії (протокол № 10 від 13.06.2024 р. та введено в дію наказом ректора Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка № 127 - С від 14.06.2024 р. як тимчасовий документ до введення Стандарту вищої освіти за відповідним рівнем вищої освіти за спеціальністю 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини).

3. Введено вперше.

4. Розроблено проектною групою у складі:

Тригуба Олена Василівна – доцент кафедри біології, екології та методик їх навчання, кандидат сільськогосподарських наук, доцент, *гарант освітньо-професійної програми*.

Цицюра Неля Іванівна – доцент кафедри біології, екології та методик їх навчання, кандидат біологічних наук, доцент, *член проектної групи*.

Бондаренко Тетяна Євгеніївна – викладач кафедри біології, екології та методик їх навчання, кандидат педагогічних наук, *член проектної групи*.

Дух Ольга Ігорівна – доцент кафедри біології, екології та методик їх навчання, кандидат біологічних наук, доцент, *член проектної групи*.

Тимчук Людмила Трохимівна – вчитель біології, спеціаліст вищої категорії Кременецької спеціалізованої школи I-III ступенів № 2 Кременецької районної ради Тернопільської області, стейкхолдер, *член проектної групи*.

Яворський Василь Андрійович – здобувач першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини) 31Б групи, *член проектної групи*.

Відповідно до Закону України «Про вищу освіту» (ст.91), наказу № 144 від 14.11.2024 року «Про внесення змін до «Положення про процедуру розроблення, затвердження, моніторингу та періодичного перегляду освітньо-професійних програм у Кременецькій обласній гуманітарно-педагогічній академії ім. Тараса Шевченка» та «Порядку присвоєння професійної кваліфікації здобувачам вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти в Кременецькій обласній гуманітарно-педагогічній академії ім. Тараса Шевченка» (наказ № 177 від 14.11.2024 р.) доповнено профіль ОПП інформацією про форми здобуття освіти та присвоєння професійної кваліфікації.

**1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності
014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія)**

<b>1 – Загальна інформація</b>
<b>Повна назва вищого навчального закладу</b> Кременецька обласна гуманітарно-педагогічна академія ім. Тараса Шевченка
<b>Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу</b> Бакалавр. Бакалавр середньої освіти. Вчитель біології та основ здоров'я закладу загальної середньої освіти. Вчитель географії закладу загальної середньої освіти.
<b>Офіційна назва освітньо-професійної програми</b> Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія)
<b>Тип диплому та обсяг освітньо-професійної програми</b> Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін навчання – 3 роки 10 місяців
<b>Наявність акредитації</b> -
<b>Цикл/рівень</b> FQ – ENEA – перший цикл, НРК України – 6 рівень, EQF-LLL – 6 рівень
<b>Передумови</b> Повна загальна середня освіта
<b>Мова(и) викладання</b> Українська
<b>Форми здобуття освіти за цією освітньою програмою та розрахункові строки виконання освітньої програми за кожною з них</b> Денна форма здобуття освіти (3 роки 10 місяців), заочна форма здобуття освіти (3 роки 10 місяців)
<b>Професійна (і) кваліфікація (ї) (у разі її (їх) присвоєння)</b> Вчитель біології, основ здоров'я та географії закладу загальної середньої освіти
<b>Термін дії освітньо-професійної програми</b> 2024-2028 рр.
<b>Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми</b> <a href="https://kogpa.edu.ua/uk/golovna/akademii/osvitno-profesiini-prohramy">https://kogpa.edu.ua/uk/golovna/akademii/osvitno-profesiini-prohramy</a>
<b>2 – Мета освітньо-професійної програми</b>
Створення та підтримка умов для якісної підготовки висококваліфікованих вчителів біології, основ здоров'я та географії, конкурентоспроможних на ринку праці, компетентних, відповідальних, морально вихованих, які вільно володіють своєю професією, орієнтуються у суміжних сферах діяльності, здатних до ефективної професійної діяльності на рівні світових стандартів, готових до постійного професійного зростання, соціальної та професійної мобільності.
<b>3 – Характеристика освітньо-професійної програми</b>
<b>Предметна область / галузь знань, спеціальність, спеціалізація</b> 01 Освіта / Педагогіка 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини)
<b>Орієнтація освітньо-професійної програми</b> Освітньо-професійна
<b>Основний фокус освітньо-професійної програми та спеціалізації</b> Формування та розвиток професійної компетентності для здійснення педагогічної діяльності з урахуванням сучасних вимог.
<b>Особливості програми</b> Виконання програми дозволяє здобувачу вищої освіти сформувати професійні компетентності вчителя біології, основ здоров'я та географії, здатного використовувати комплексний підхід до здійснення професійної діяльності в умовах

екологізації освітнього простору.
<b>4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання</b>
<b>Придатність до Працевлаштування</b> Фахівець здатний виконувати зазначені види професійних робіт і може займати зазначені первинні посади за ДК 003:2010: 2320 – Вчитель закладу загальної середньої освіти; 2359.2 – Організатор позакласної та позашкільної роботи з дітьми.
<b>Подальше навчання</b> Продовження навчання за другим (магістерським) рівнем вищої освіти; отримання післядипломної освіти на споріднених та інших спеціальностях; підвищення кваліфікації.
<b>5 - Викладання та оцінювання</b>
<b>Викладання та навчання</b> Студентоцентроване та проблемно-орієнтоване навчання з використанням загально - та спеціально-наукових методів викладання (лекція, розповідь, пояснення, бесіда, інструктаж, ілюстрування, демонстрування), методів навчання (самонавчання, практичні роботи, лабораторні роботи, навчальні дослідження, польові дослідження, дослід, експеримент, проєкт, підготовка кваліфікаційної роботи), методів активного навчання (дискусія, проблемна лекція, лекція-візуалізація, лекція-конференція, ділова гра, тренінг, кейс-метод, веб-конференція,

[…]


- передбачає практичну підготовку обсягом не менше 6 кредитів Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи для присвоєння повної професійної кваліфікації і не менше 3 кредитів – для присвоєння часткової професійної кваліфікації.

3. Присвоєння професійної кваліфікації на ОПП відбувається за результатами атестаційного іспиту із врахуванням відповідної спеціальності.

4. Процедура оцінювання складання здобувачем атестаційного іспиту для присвоєння професійної (их) кваліфікації (ій) проводиться Екзаменаційною комісією, яка формується відповідно до Положення про екзаменаційну комісію Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка.

5. До складу Екзаменаційних комісій з підсумкового оцінювання набутих компетентностей і результатів навчання та присвоєння відповідних професійних кваліфікацій залучається представник (ки) роботодавців, професійна кваліфікація якого (их) за профілем визначеної професійної кваліфікації становить не менше трьох років стажу.

6. Умови допуску до складання атестаційного іспиту для присвоєння професійної кваліфікації:

6.1 Виконання здобувачем вищої освіти вимог ОПП та індивідуального навчального плану у повному обсязі (у тому числі виконання програми практичної підготовки в передбачених обсягах із врахуванням трудових функцій професійного стандарту).

6.2. Успішне складання підсумкової атестації, визначеної в ОПП.

7. Здобувач освіти, який претендує на присвоєння професійної кваліфікації, у процесі атестаційного іспиту повинен продемонструвати сформовані програмні результати навчання під час відповіді (усної/письмової) на питання екзаменаційного білету в контексті вимог професійного стандарту.

8. На підставі успішного складання атестаційного іспиту для присвоєння професійної кваліфікації Екзаменаційна комісія присвоює здобувачу вищої освіти відповідну професійну кваліфікацію. На підставі рішення Екзаменаційної комісії видається наказ ректора про присвоєння професійної кваліфікації та видається диплом про вищу освіту із зазначенням професійної кваліфікації.

За результатами проведення атестаційного іспиту для присвоєння професійної кваліфікації Екзаменаційна комісія може ухвалити рішення про відмову здобувачу у присвоєнні йому професійної кваліфікації.

9. Професійна кваліфікація відображається в освітньо-професійній програмі, навчальному та робочому навчальних планах, протоколах засідання Екзаменаційної комісії, індивідуальному навчальному плані здобувача вищої освіти, наказі по Академії, дипломі про здобутий освітній ступінь.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-професійної програми

Компоненти Інтегральна компетентність Програмні компетентності
Загальні Фахові
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
OK1 + + + +
OK 2 + + + +
OK 3 + + + + + +
OK 4 + + + + +
OK 5 + + + + +
OK 6 + + + + +
OK 7 + + + +
OK 8 + + +
OK 9 + + +
OK 10 + + +
OK 11 + + +
OK 12 + + +
OK 13 + + +
OK 14 + + +
OK 15 + + +
OK 16 + + +
OK 17 + + +
OK 18 + + +
OK 19 + + +
OK 20 + + +
OK 21 + + +
OK 22 + + +
OK 23 + + +
OK 24 + + +
OK 25 + + +
OK 26 + + +
OK 27 + + + + + + +
OK 28 + + + + + + +
OK 29 + + + + + + +
OK 30 + + +
OK 31 + + +
OK 32 + + +
OK 33 + + +
OK 34 + + +
OK35 + + +
OK 36 + + +
OK 37 + + +
OK 38 + + +
OK 39 + + +
OK 40 + + +
OK 41 + + +
OK 42 + + +
OK43 + + +
OK 44 + + +

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньо-професійної програми

Компоненти ОПП ПН1 ПН2 ПН3 ПН4 ПН5 ПН6 ПН7 ПН8 ПН9 ПН10 ПН11 ПН12 ПН13 ПН14 ПН15 ПН16 ПН17 ПН18 ПН19 ПН20 ПН21 ПН22 ПН23 ПН24 ПН25 ПН26 ПН27 ПН28 ПН29 ПН30 ПН31
ОК1 +
ОК 2 +
ОК 3 + +
ОК 4 +
ОК 5 +
ОК 6 +
ОК 7 + +
ОК 8 + + + + +
ОК 9 + + + + +
ОК 10 + + + + +
ОК 11 + + + + +
ОК 12 + + + + + + +
ОК 13 + + + + + + +
ОК 14 + + + + + + +
ОК 15 + + + + + + + + +
ОК 16 + + + + + + + +
ОК 17 + +
ОК 18 + + + + + +
ОК 19 + + + + +
ОК 20 + + + +
ОК 21 + + + +
ОК 22 + + + + +
ОК 23 + + + +
ОК 24 + + + + + +
ОК 25 + + + +
ОК 26 + + + + +
ОК 27 + + + + + + + +
ОК 28 + + + + + + + + + +
ОК 29 + + + + + +
ОК 30 + + +
ОК 31 + + +
ОК 32 + + + + +
ОК 33 + +
ОК 34 + +
ОК35 +
ОК 36 +
ОК 37 + + + +
ОК 38 + + + +
ОК 39 + + + +
ОК 40 + + +
ОК 41 + + +
ОК 42 + + + +
ОК43 + + +
ОК 44 + +

Гарант освітньо-професійної програми
(керівник проєктної групи)

О. Тригуба

Освітньо-професійна програма схвалена
на засіданні кафедри біології, екології
та методик їх навчання
Протокол № 20 від 15.05.2024 р.

О. Кратко

Завідувач кафедрою