РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія)
для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
галузі знань 01 Освіта / Педагогіка
спеціальності 014 Середня освіта
(Біологія та здоров'я людини),
яка реалізується в Кременецькій обласній гуманітарно-педагогічній
академії ім. Тараса Шевченка

Освітньо-професійна програма Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія) є актуальною для сучасного ринку праці, оскільки спрямована на підготовку фахівців, які володітимуть професійними, світоглядними та громадянськими якостями, морально-етичними цінностями, здатними здійснювати компетентнісне навчання біології, основ здоров'я та географії в умовах сучасної освіти.

Програма передбачає вивчення навчальних компонентів, що формують загальні та фахові компетентності, необхідні для професійної діяльності. Кожен освітній компонент сприяє досягненню цілей програми та очікуваних результатів навчання, що узгоджуються з її профілем.

Програма містить достатню вибірккову складову (60 кредитів), що дає змогу підсилити підготовку майбутнього вчителя біології, основ здоров'я та географії, а також сприяє формуванню індивідуальної освітньої траєкторії здобувача.

Значна увага приділена практичній підготовці (36 кредитів), що забезпечує формування необхідних професійних компетентностей для подальшої діяльності.

Методи та форми навчання спрямовані на досягнення поставлених результатів і відповідають принципам студентоцентрованого підходу.

Доцільним є розширення вибіркового блоку дисциплінами географічного спрямування, що дозволить покращити підготовку здобувачів освіти за рецензованою ОПП.

Загалом освітньо-професійна програма Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія) відповідає сучасним вимогам і здатна забезпечити якісну підготовку фахівців за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти у Кременецькій обласній гуманітарно-педагогічній академії ім. Тараса Шевченка.

Рецензент:

к.пед.н., доцент,
завідувачка кафедри біології та екології
Кам'янець-Подільського національного
Університету імені Івана Огієнка

Підпис засвідчую
Н. Казанішена
(прізвище)
Начальник відділу кадрів
І.І.Оліник
(підпис)

Н. Казанішена

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія)
для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
галузі знань 01 Освіта / Педагогіка
спеціальності 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини),
яка реалізується в Кременецькій обласній гуманітарно-педагогічній академії ім. Тараса
Шевченка

Освітньо-професійна програма Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія) для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, спеціальності 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини) Кременецької обласної гуманітарно-педагогічній академії ім. Тараса Шевченка спрямована на підготовку здобувачів до виконання функціональних обов'язків учителя біології, основ здоров'я та географії в закладах середньої освіти.

Рецензована освітня програма передбачає формування загальних та фахових компетентностей, досягнення результатів навчання для подальшої успішної професійної діяльності здобувача. Це завдання реалізується через навчання та практичну підготовку, яка проводиться в активному професійно орієнтованому освітньому середовищі на базі освітніх закладів та екологоосвітніх відділів природоохоронних установ регіону. Структурою ОПП передбачене студентоцентроване та проблемно-орієнтоване навчання з використанням загально- та спеціально-наукових методів викладання, методів активного навчання та самонавчання.

Загальний обсяг ОПП (240 кредитів) відповідає вимогам та розділений на обов'язковий та вибірковий блоки. Освітні компоненти обов'язкового блоку забезпечують підготовку до повноцінної педагогічної та науково-дослідної діяльності майбутнього вчителя.

Пріоритетом зазначеної програми є достатня практична підготовка та можливість формування індивідуальної освітньої траєкторії через власний вибір здобувачами вищої освіти навчальних дисциплін.

Кременецька обласна гуманітарно-педагогічна академія ім. Тараса Шевченка має достатнє матеріально-технічне, інформаційне та кадрове забезпечення для якісної реалізації даної освітньої програми.

Вважаємо, що запропонована кафедрою біології, екології та методик їх навчання Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка освітньо-професійна програма Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія) для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти містить усі необхідні структурні за змістові складові, відповідає встановленим професійним вимогам та може бути рекомендована для практичного використання.

Вчитель біології та екології,
спеціаліст «вищої кваліфікаційної категорії»,
педагогічне звання «старший учитель»,
заступник директора з виховної роботи
навчально-виховний комплекс «Кременецька загальноосвітня школа
I-III ступенів № 5 - ДНЗ»
Кременецької міської ради
Тернопільської області

Т. Ляхович
Тетяна Ляхович

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія)
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини)
галузі знань 01 Освіта / Педагогіка

Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка

Освітньо-професійна програма Середня освіта (Біологія та здоров'я людини. Географія) для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 01 Освіта / Педагогіка спеціальності 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини) Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка спрямована на підготовку здобувачів до виконання функціональних обов'язків

Одним із актуальних завдань сучасної системи освіти та виховання в Україні є забезпечення умов для формування особистості, яка є активним громадянином, для якого демократичне громадянське суспільство слугує середовищем для розвитку творчих здібностей, задоволення особистих та суспільних інтересів. Сучасний учень відрізняється від учня минулого, тому й методи навчання потребують змін. Замість вчителя, який лише передає новий матеріал, з'являються вчителі-фасилітатори, вчителі-наставники та вчителі-інноватори. Отже, важливим є розробка відповідних освітніх програм.

Основна мета програми – формування та розвиток професійної компетентності, необхідної для ефективної педагогічної діяльності відповідно до сучасних вимог.

Структура та зміст програми включають всі необхідні структурні елементи (дисципліни загального та професійного циклів з визначеним відсотком вибору), що є обов'язковими складовими освітніх програм такого типу. Дисципліни загальної підготовки тісно пов'язані з дисциплінами професійної підготовки.

Рецензована освітньо-професійна програма має всі необхідні структурні та змістовні компоненти, які відображають сучасні вимоги до випускників за спеціальністю 014 Середня освіта (Біологія та здоров'я людини), і може бути рекомендована для практичного використання.

В. о. директора Кременецької
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів №4
Кременецької міської ради
Тернопільської області

Оксана Панасюк

Вчитель біології Кременецької
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів №4
Кременецької міської ради
Тернопільської області

Олена Олійник